*Quæritur 4.<sup>o</sup>* An delegatus principis, vel delegatus ad universitatem causarum possit subdelegare? Affirmatur lib. 1, num. 193. Sed hoc est limitandum juxta id quod dicitur lib. 6, num. 566, nempe, hoc intelligi cum delegatio facta est tamquam per officium aut cum delegatur alicui jurisdictionis ut privilegium perpetuo suo officio sive dignitati annexum.

*Quæritur 5.<sup>o</sup>* An cesset lex, cessante fine legis in particulari? Allata est sententia quæ id probabile vocat, hancque tenent Salmant. et Viva, cum Cajet., Silvest., Panorm., Valent., Sa., Card., Nav., Abbate., Comit., et aliis (lib. 1, num. 199). Sed hic advertendum, quod hæc opinio vix unquam in praxi probabilis erit, quia vix unquam eveniet quod in particulari omne hallucinationis periculum cesset.

*Quæritur 6.<sup>o</sup>* Si quis ex intentione furandi centum aureos surripiat eos centenis vicibus moraliter interruptis, an tunc centum peccata perpetret? Lib. 5, num. 44, dictum fuit probabile esse unum furtum sive peccatum committi. Sed melius re perpensa, dicendum hujusmodi furta esse centum distincta peccata mortalia, cum unumquodque furtum dis-

tintam malitiam in se continet (in edit. Mechlin., lib. 2, num. 44).

*Quæritur 7.<sup>o</sup>* Actus charitatis erga Deum eliciendus est saltem semel in mense, ut dicitur lib. 2, num. 8. Addendum est, quod eodem modo, nempe, semel saltem in mense, teneamur pariter elicere actum charitatis erga proximum; alioquin difficulter hoc præceptum charitatis erga proximum observare valebimus (in edit. Mechlin., lib. 3, num. 8).

*Quæritur 8.<sup>o</sup>* Dictum est lib. 3, num. 244, non videri improbable cum Les., Salmant., Bon., etc., quod ab ipso vovente possit commutari votum in æquale. Sed dicendum cum S. Thom., Cajet., Suar., et aliis esse multum probabilius quod non possit; quia Deus potius vult rem promissam, quam aliam (in edit. Mechlin., lib. 4, num. 244).

*Quæritur 9.<sup>o</sup>* Dicunt plures doctores, apud Bus. (lib. 3, num. 381), licere viro honorato occidere aggressorem conantem alapam ei impingere. Sed ibi addendum id quod sapienter docet Sylvius: *Etiamsi honor sit bonum præstantius quam divitiæ, aut nullum aut rarissimum arbitramur esse casum quo pro defensione solius honoris licet aggressorem interficere:* in 2.<sup>am</sup> 2.<sup>o</sup>, q. 64, art. 7, quær. 9 (in edit. Mechlin., lib. 4, num. 381).

*Quæritur 10.* An beneficiarii expedites redditus beneficii superfluos in usus profanos teneantur ad restitutionem? Lib. 3, num. 492, exposita fuit sententia affirmativa tamquam valde probabilior; sed peracta meliori consideratione, sententia negativa videtur non minus probabilis in praxi signanter ob auctoritatem et rationem Div. Thomæ (in 2.<sup>a</sup> 2.<sup>æ</sup>, q. 185, art. 7). Vide cit. num. 492 (in edit. Mechlin., lib. 4, num. 492).

*Quæritur 11.* Si quis furatus sit rem, cujus dominus est incertus, cui restituere debet? Lib. 3, num. 589, dictum est restitutionem faciendam esse pauperibus, aut locis piis cujus-

cumque loci. Sed huic plures addendæ sunt limitationes, quas loco citato vel paulo post invenies (in edit. Mechlin., lib. 4, num. 589).

*Quæritur 12.* Utrum si crimen aliquid est publicum in quodam loco, possit sine culpa, saltem gravi, manifestari in alio ubi illud est adhuc occultum? Dictum fuit (lib. 1, numer. 86) cum Lug., Cajet., Nav., Salmant., etc., communissime contra alios, sententiam affirmativam esse valde probabilem. Sed vide lib. 3, num. 974, ubi nunc sententia limitatur tantum pro delictis illis quæ delinquentem aliis perniciosum efficiunt (in edit. Mechlin., lib. 4, num. 974).

*Quæritur 13.* An in die jejunii notabiliter antevertens sine justa causa horam meridianam, graviter peccet? Lib. 3, num. 1016, dictum fuit cum Less., Tol., Bonac., Laym., Salmant., Castrop., etc., probabiliorē esse negativam sententiam. Sed re melius ad trutinam revocata, dicimus cum Azor., Sanch., Nav. Sylvest., affirmativam omnino tenendam (in edit. Mechlin., lib. 4, num. 1016).

*Quæritur 14.* An Episcopus possit lites transigere super bona ecclesiæ vertentes? Lib. 4, num. 187, v. *Circa*, etc., dictum est non posse. Sed hoc intelligendum tantum, quando ecclesia ob transactionem deberet aliquid de rebus possessis cedere: secus si nihil cederet de possessis (in edit. Mechlin., lib. 5, num. 187).

*Quæritur 15.* Si votum sit certe emissum, sed tantum probabiliter impletum, utrum vovens teneatur omnino votum implere? Negant plures auctores, nempe, Lugo, Roncag., Salmant., cum Laym., etc. Sed censeo cum Conc., Antoine, etc., votum implendum esse; cum enim votum est certum, possidet obligatio implendi votum. Vide lib. 1, num. 29.

*Quæritur 16.* An teneatur pœnitens confiteri mortale peccatum certe commissum, si tantum probabiliter reputet se illud confessum fuisse?

Negant Suar., Lugo, Salmant., et alii. Sed dico cum Concina et aliis eum teneri peccatum illud clavibus subicere, cum dubia sit confessio, et certa sit confessionis obligatio. Sed vide quod dicitur lib. 6, *De pœnit.*, num. 477.

*Quæritur 17.* An liceat conferre Sacramentum sub conditione, absque eo quod conditio ore exprimatur? Lib. 6, num. 29. in fine, affirmatum est cum Cont. Tourn., Ronc., Castrop., et aliis communissime. Sed quia non desunt auctores aliqui, ut Gonet, Juenin, Contens., Serry, etc., qui tenent (licet parum probabiliter) valorem Sacramenti non pendere ab intentione ministri, sed tantum ab ipsa collatione Sacramenti serio peracta, tutius est conditionem etiam verbis exprimere.

*Quæritur 18.* An teneatur quis confiteri peccatum mortale certe commissum, si postea sit in dubio an illud fuerit vel ne confessus? Lib. 6, num. 477, dictum fuit non teneri, si credat se probabiliter peccatum confessario jam exposuisse. Sed nunc teneri dicimus; quia sicut certa fuit obligatio confitendi, ita certa debet esse confessio. Vide tamen cit. numer. 477.

*Quæritur 19.* An sacerdos ab Ecclesiæ abscissus, uti si esset hæreticus, schismaticus, aut excommunicatus vitandus, possit absolvere eos qui sunt in periculo mortis, si alius desit? Lib. 6, num. 560, *quæ. 1.*, probata fuit sententia negativa. Sed nunc probamus contrariam cum Sylvio, Collet., Sylvestro Cano, etc.

*Quæritur 20.* An si pœnitens confessus sit superiori, et inculpabiliter sit oblitus peccati reservati, poterit deinde a quolibet confessario de illo absolvi? Lib. 6, num. 597, probavimus sententiam negativam; sed nunc, ex auctoritate Pontas, Collet, et signanter Sylvii, qui affirmativam cum Sylvestro, Navarr., Adrian., Angel., Covarrub., et pluribus aliis

pro certa habet, eam reprobare non possumus.

*Quæritur 21.* An inhabilitas ad celebrandum, quam incurrunt confessarii sollicitantes, incurratur ante sententiam? Lib. 6, num. 705, affirmatur. Sed nunc vide id quod dicitur in hac editione, num. citato (1).

*Quæritur 22.* An Episcopi possint absolvere ab excommunicatione eos qui tentaverunt extrahere delinquentes ab Ecclesia? Append. *De privilegiis*, num. 28, affirmatum est. Sed nunc oppositum tenendum cum Fagnano, qui id probat. Vide loc. cit.

\* Véase la excomunion 5.<sup>a</sup> de las simpliciter reservadas en la constitución Apostolicæ Sedis.\*

*Quæritur 23.* In *Praxi Confessariorum* dicitur (cap. ult., num. 287), Episcopis eorumque delegatis concessa est facultas impertiendi indulgentiam plenariam infirmis eam petentibus in articulo mortis; addendum, ad hoc requiri ut Episcopi hanc facultatem a Summo Pontifice exposculent et obtineant.

*Quæritur 24.* In examine ordinandorum, num. 98, dicitur ex rubrica illicitum esse in Missa adhibere vinum quod *incipit acescere*. Adverte ibi quod additum est.

*Quæritur 25.* In eodem examine, num. 122, dicitur dubium esse an sit probabilis opinio quod celebrare sine cruce non sit mortale. Sed re maturius perpensa, nunc satis probabilis mihi videtur, cum inter doctores sit communis; nec certum habetur fundamentum in oppositum.

*Quæritur 26.* An calix, si denuo inauretur, denuo sit consecrandus? Lib. 6, num. 370, dub. 2, probabilius censui negandum cum Laym., Lugo, etc. Sed re melius perpensa,